Tetapi yang dimaksud dengan bentuk di sini bukanlah bentuk fisik, melainkan semacam esensi (hakikat) dari sesuatu, sedangkan materi adalah bahan, yang tidak akan mewujudkan (atau muncul dalam bentuk aktualitas) kecuali setelah bergabung dengan bentuk tadi.¹⁰

2. Aliran Iluminasionis

Perpaduan menarik antara tradisi mistis dan filsafat paripatetik digagas oleh Suhrawardi al-Maqtul (549-587 H/1154-1191 M)¹¹, konseptor aliran *Isyraqi* atau filsafat iluminasi.¹² Dia melihat pengetahuan sejati terjadi saat kita diluminasi (teriluminasi) oleh Sumber Cahaya dan sumber relitas realitas itu sendiri.¹³ Pada dasarnya, hal ini tidak bertolak belakang dengan filsafat paripatetik yang diterimanya

8

²²Ibn Arabi, *Syarḥ al-Tajalliyah al-Ilāhiyah*, h. 2, 3, dan 261

²³Ibn Arabi, *Futuhāt al-Makīyah*, Jil. I, h. 288 dan 289, dan II, h. 66

²⁴Ibn Arabi, *Futuhāt al-Makīyah*, jilid pertama, h. 213-214.

²⁵Nama lengkap Mulla Ṣadrā adalah Ṣadr al-Dīn Syirāzī. Ia dilahirkan di Syirāz pada 979 H/1571 M dari keluarga Qawam yang terkenal dan terhormat. Mulla Ṣadrā membangun mazhab baru filsafat dengan sangat antusias dan semangat mempertemukan berbagai aliran yang berkembang dikalangan Muslim sebelumnya. Baca Murtadha Muthahhari, *Pengantar Pemikiran Ṣadrā : Filsafat Ḥikmah*, h. 13.